
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2558 / 2023  Data 25/10/2023

OGGETTO:
Procedura di selezione di un soggetto partner per la presentazione di proposte progettuali e la 
realizzazione delle attività finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento f) - Determina ammissione partner progettuale

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area affari generali, legale e 
contenzioso,  politiche sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica istruzione,  nominato con decreto 
sindacale n.16 del 05/12/2022;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023/2025;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 11.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2023-2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento  
degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:
 con Delibera di Giunta n. 202/2023 l’Amministrazione del Comune di Porto Torres ha stabilito gli 

indirizzi  per  presentare  una  proposta  progettuale  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” finanziato a valere sul FAMI;

 il  citato  Avviso  pubblico  prevede  la  possibilità  per  il  Soggetto  Proponente  di  dotarsi  di  partners 
progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 
predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla  
luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90), 

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  2442/2023  del  16/10/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Avviso Pubblico per la selezione di un soggetto partner per la presentazione di proposte progettuali e 
la realizzazione delle attività finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 -  Obiettivo  specifico  1.  Asilo  -  Misura  di  attuazione  1.b)  -  Ambito  di  applicazione  1.d)  – 
Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” di cui al decreto n.  
3421 del 15/6/2023 dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione” si è proceduto 
ad:
- avviare  la  procedura  di  co-progettazione  per  la  selezione  del  partner  progettuale  per  la 

presentazione di un progetto nell’ambito dell’avviso sopra richiamato, a valere sul FAMI;
- approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati;
- individuare il R.U.P. nella figura del Dirigente dell’Area affari generali, legale e contenzioso,  

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cuccureddu;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- dare  atto  che  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  preliminari  pervenute  sarebbe  stata  
effettuata  da  una  apposita  Commissione  nominata  con  determinazione  dirigenziale 
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, fissata per il  
23/10/2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2538 del 24/10/2023 è stata nominata la Commissione per  
la valutazione dei progetti, così composta:
-  Dott.ssa  Cecilia  Brodu,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Porto  Torres 
appartenete  giuridicamente  all’area  dei  Funzionari  ed  Elevate  Qualificazioni  con  qualifica  di  
Istruttore Direttivo presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Presidente;
- Dott.sa Daniela Falchi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres appartenete 
giuridicamente  all’area  dei  Funzionari  ed  Elevate  Qualificazioni  con  qualifica  di  Istruttore  
Direttivo presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Componente;
- Dott.ssa  Federica Cimino, dipendente a tempo determinato del Comune di  Sassari appartenete 
giuridicamente all’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni con qualifica di Assistente Sociale 
presso l’Ufficio Plus in assegnazione al Comune di Porto Torres, in qualità di Componente;

Dato atto che:
 alla data ultima prevista per l’invio delle istanze di partecipazione è pervenuta al protocollo dell’Ente  

n.  1  domanda  di  partecipazione  (prot.  n.  2023/46646)  trasmessa  da  Arci  Mediterraneo Impresa 
Sociale s.r.l.;

 la Commissione si è riunita in data 25/10/2023, ore 9:20 per la valutazione del progetto presentato,  
come da verbale allegato al presente provvedimento;

 all’esito della valutazione secondo i criteri stabiliti nell’art. 8 dell’Avviso, la Commissione ha 
valutato il progetto come da prospetto che segue:

PROGETTO VOTAZIONE

PARTECIPANTE criterio a) criterio b) criterio c) criterio d) totale

Arci Mediterraneo 20 20 11 15 66

 ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso verrà selezionata e ammessa alla fase di progettazione la proposta che 
otterrà  il  maggiore  punteggio,  a  condizione  che  abbia  conseguito  un  punteggio  minimo  pari  a 
40/100;

 l’unica  proposta  pervenuta  ha conseguito la  valutazione di  66/100 e,  pertanto,  risulta  idonea ad 
essere ammessa alla successiva fase di co-progettazione con l’Ente;

Evidenziato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Dato atto che:
• il R.U.P. è il Dirigente dell’Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura,  

turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cuccureddu;
• ai  sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990,  degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse;
• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
• la documentazione allegata costituisce parte integrante della presente determinazione;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
• la correttezza amministrativa del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamati, infine:
• lo Statuto di Autonomia;
• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1 di ammettere, per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante del presente avviso,  
Arci Mediterraneo Impresa Sociale s.r.l. alla co-progettazione con l’Ente Locale;

2 di disporre che il presente provvedimento venga portato a conoscenza dei destinatari con valore di  
invito e convocazione al tavolo di co-progettazione per la data del 26/10/2023 ore 12:00 in modalità da 
remoto secondo le indicazioni che verranno comunicate;

3 di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni 
di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, unitamente ai curricula professionali dei commissari nominati;

4 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale competente, entro il 
termine di legge;

5 di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Dich. incompatibilità Falchi Daniela (impronta: 
56490E825AD9BD8BF6BFD119A738759BB390D1074D166BCEE1D4FBC8407C2AA6)
- Dich. incompatibilità Cecilia Brodu (impronta: 
925F4DAC2738449A35849C1B44AC62CD7682D6C88A45AC87726F159E5BDFC6FF)
- Dich. incompatibilità Federica Cimino (impronta: 
DA0E992470E2BEF416B88587046C4E2C94453B50EEC6111BCD3273D6A1114B74)
- Verbale n. 1 - Progetto FAMI (impronta: 
C78A007884C9EB2490C82E091151C4BABE71D9C3CC7D9F5A18905547F228D510)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-10-25T12:16:39+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




